
 

 

许昌金萌可降解材料有限公司 

3 万吨/年 CHDM（1,4-环己烷二甲醇）项目 

环境影响报告书  
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位 ： 许 昌 金 萌 可 降 解 材 料 有 限 公 司  

评 价 单 位 ： 河 南 省 冶 金 研 究 所 有 限 责 任 公 司  

二 〇 二 五 年 五 月 ●郑 州  

 



第 1章 概述 

- 1-1 - 

第1章 概述 

1.1 项目背景 

河南平煤神马首山碳材料有限公司（以下简称“首山碳材料”）成立于
[...]
25 -87 -207 7.47E-02 2.37E-02 

26 -126 -200 8.45E-02 2.58E-02 



第 5 章 环境影响预测与评价 

- 5-34 - 

序号 
点位 NMHC 甲醇 

X Y mg/m3 mg/m3 

27 -166 -193 8.33E-02 2.62E-02 

28 -205 -186 8.52E-02 2.69E-02 

29 -244 -178 8.03E-02 2.50E-02 

30 -267 -174 8.04E-02 2.53E-02 

31 -258 -135 7.95E-02 2.48E-02 

32 -248 -96 8.57E-02 2.68E-02 

33 -239 -57 8.00E-02 2.51E-02 

34 -229 -18 8.86E-02 2.78E-02 

35 -220 20 8.78E-02 2.77E-02 

36 -210 59 8.35E-02 2.60E-02 

37 -201 98 9.01E-02 2.79E-02 

38 -191 137 8.11E-02 2.51E-02 

最大值 2.17E-01 6.88E-02 

《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-

2015，含 2024 年修改单） 
4.0 / 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） / 12 

由表 5-60 可知，项目 NMHC 对厂界浓度最大贡献值满足《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015，含 2024 年修改单）；甲醇对厂界

浓度最大贡献值满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）浓度

限值要求。 

5.1.11.6 环境防护距离确定 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定，采用

进一步预测模型模拟评价基准年内，本项目所有污染源对厂界外主要污

染物的短期贡献浓度分布，厂界外预测网格分辨率不应超过 50m。本项目

大气防护距离厂界外网格分辨率设为 10m。 

经计算，本项目厂界外各计算点大气污染物短期贡献浓度均能达到

环境质量浓度限值要求，无需设置大气环境防护距离。 

5.1.11.7 主要排气筒合理性分析 

依据 GB/T13201-91的要求，排气筒出口处气体排放速率Vs 不低于按

下式计算出的风速 Vc 的 1.5 倍： 



第 5 章 环境影响预测与评价 

- 5-35 - 

𝑉𝑐 = 𝑉̅ ×
2.303

1
𝐾

Γ (1 +
1
𝐾)

 

𝐾 = 0.74 + 0.19𝑉̅ 

式中：𝑉̅--排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速； 

      𝐾--韦伯斜率； 

      Γ(𝜆)--Γ函数，𝜆 = 1 + 1 ⁄ 𝐾。 

本项目主要排气筒合理性分析见表 5-28。 

表 5-28  排气筒出口流速 VS、VC及 1.5VC 

序号 污染源 
废气量 

(Nm3/h) 

排气筒

高度(m) 

出口内

径(m) 

出口流速

VS (m/s) 

VC

（m/s） 

1.5VC

（m/s） 
合理性 

1 

DA001 排气筒 

（蓄热式催化燃烧装

置） 

6060 15 0.5 8.57 3.82 5.72 合理 

2 
DA002 排气筒 

（质检化验废气） 
1000 15 0.2 8.84 3.82 5.72 合理 

由表 5-28 可知，本项目各个排气筒出口流速均大于 1.5Vc，能够满

足 GB/T3840-91 要求，烟囱出口内径合理。。 

5.1.12 大气环境影响评价结论 

（1）本项目正常排放对环境空气的影响 

① 贡献值 

本项目完成后，本次工程对于环境空气保护目标的非甲烷总烃和甲

醇的小时浓度贡献值能满足相关标准要求；甲醇的日均浓度贡献值均能

满足相关标准要求；其中各污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率均

小于 100%。 

② 叠加值 

本项目完成后，本次工程的环境影响叠加区域在建项目污染源影响

的贡献值，再叠加现状浓度后，环境空气保护目标的甲醇的小时浓度或

日均浓度；NMHC 的小时浓度均能满足相关标准的要求。 



第 5 章 环境影响预测与评价 

- 5-36 - 

（2）非正常排放对环境空气的影响 

非正常工况下，废气中的 NMHC、甲醇对各敏感点、网格点的贡献

值均不超标，建议企业应加强设备的维护和管理，尽量避免非正常排放。 

（3）防护距离 

根据预测，本项目无需设置大气环境防护距离。 

（4）排气筒高度 

本项目主要排气筒高度符合相关排放标准对排气筒高度的要求。 

（5）大气环境影响评价结论 

综上分析，本项目建成后，对周围环境空气质量有一定的影响，但

不会改变当地的环境功能要求，本项目排放的废气污染物对环境空气的

影响在可接受范围内，从大气环境影响角度考虑，本项目可行。 

5.2 地表水环境质量影响分析与评价 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018），建设项目

地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、

受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定，本项目为间接排

放的建设项目，评价等级判定为三级 B。 

5.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本次工程完成后，全厂废水包括 W1塔废水、W2装置区地面清洗废水、

W3 质检化验废水、W4 生活污水等。由于为了防止对地表水造成污染，应

对各类废水分类收集同时切实做好雨污分流、清污分流工作，严禁污水

流入地表水。 

本次工程不新建污水处理站，利用管道送往首恒新材料废水处理站

生化处理段处理后，经首恒厂区废水总排口排入襄城县第二污水处理厂。 

本次工程完工后，总排口排水情况见表 5-29。 

 

 



第 5 章 环境影响预测与评价 

- 5-37 - 

表 5-29  本次工程完成后水质产生情况一览表（涉密，部分删除处理） 

废水

类别 
废水名称 

废水产生量 污染因子浓度（mg/L） 
处理措施及

去向 m3/d  m3/a  pH COD BOD 
NH3-

N 
SS TP TN 

总有

机碳 
石油类 

生产

废水 

塔废水 W1            经管道送首

恒新材料废

水处理站生

化处理段处

理后，经首

恒厂区废水

总排口排入

襄城县第二

污水处理厂 

装置区地面清

洗废水 W2 
0.135 45 6~9 420 180 6 500 0 20 500 100 

质检化验废水
W3 

0.36 120 6~9 500 65 10 100 0 40 2500 0 

员工

办公 
生活污水 W4 6.14 2043.95 6~9 300 30 20 250 2 35 0 0 

混合后水质            

5.2.2 依托污水处理设施的环境可行性分析 

5.2.2.1 首恒新材料废水处理规模 

本项目废水利用管道送往首恒新材料废水处理站生化处理段处理。 

首恒新材料位于本次工程东北侧，本项目北侧厂界与其废水处理站

直线距离约 162m。首恒新材料废水处理站包括含锌废水预处理段和生化

处理段，规模分别为 2m3/h、2×50m3/h，分别用于处理含锌废水，以及预

处理后的含锌废水出水和其他生产废水、生活污水。 

5.2.2.2 首恒新材料废水处理工艺 

（1）含锌废水预处理段  

该废水处理站设置含锌废水预处理段对含锌废水进行处理，采用 

“化学沉淀法”处理含锌的环己醇装置加氢废水。该预处理段通过加碱

对含锌废水进行化学沉淀，同时添加金属捕集剂、絮凝剂，可有效去除

废水中的锌离子，目前运行状况良好。 

（2）生化处理段 

首恒生产废水生化处理段采用“A/O”工艺处理本项目其他生产废水

和生活污水。首恒生产废水主要成分为环己醇和少量苯、环己酮、环己

烯、环己烷等有机物。根据首恒新材料实际运行情况，每年需外购甲醇

作为碳源以提高废水可生化性 

首恒新材料废水处理站生化处理段工艺采用“A/O”工艺处理本项目



第 5 章 环境影响预测与评价 

- 5-38 - 

其他生产废水和生活污水。首恒生产废水主要成分为环己醇和少量苯、

环己酮、环己烯、环己烷等有机物。根据首恒新材料实际运行情况，每

年需外购甲醇作为碳源以提高废水可生化性。其工艺流程详见图 5-11。 

生化段设有隔油池对生产废水做进一步隔油处理，处理后的含油废

水和含锌废水预处理段出水、办公生活污水一同进入“A/O”生化处理流

程，处理达标后和清净下水达标纳入襄城县第二污水管网，再经管网送

襄城县第二污水处理厂处理后，25%作为中水回用，75%排入污水处理厂

旁排水沟，然后向东南径流 8.5km 进入湛河。 

调节池

A/O处理

集水池

污泥浓缩

生化污泥

首恒清净

下水

污泥

达标排放

中和槽

凝聚槽

沉淀槽

pH调节槽

环己醇装置

加氢废水

碱液

重金属捕集剂

PAC

隔油池

浮油

PAM

首恒办公

生活污水

首恒

生产废水

酸碱

沉渣压滤

沉渣

沉渣

含锌废水预处理段

生化处理段

多级过滤

本项目生产废水

和生活污水

 

图 5-11  首恒新材料废水处理站工艺流程图 



第 5 章 环境影响预测与评价 

- 5-39 - 

5.2.2.3 依托可行性分析 

首恒新材料废水处理站目前已稳定运行，出水可以达到《石油化学

工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1 直接排放要求。本次环评将从

水质和处理能力两个方面进行废水处理依托可行性分析。 

①水质 

本项目生产废水和生活污水分类收集后一并经管网泵至首恒新材料

废水处理站生化段处理，废水量 0.786m3/h，18.865 m3/d。项目废水与首

恒新材料废水混合后情况见表 5-30。 

表 5-30  首恒新材料废水站处理能力可依托性分析表 

（涉密，部分删除处理） 

废水名称 
水量 污染因子（mg/L） 

m3/d pH COD BOD NH3-N SS TP TN 总有机碳 石油类 总锌 

本项目废水

产生情况 
           

首恒新材料

现有生产废

水和生活污

水产生情况 

860 6~9 286 140 7.0 65 / / / 29 0.02 

混合后废水

情况 
           

首恒废水处

理生化段设

计进水水质

要求 

/ 6~9 1000 300 250 200 / / / 50 50 

满足性 / 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 

从表 5-30 可知，本项目废水与首恒废水混合后，混合水质满足废水

处理站生化段进水水质要求；本项目废水含有甲醇，其中甲醇作为碳源

补充，提高废水可生化性。因此，从水质上看，本项目废水依托首恒新

材料废水处理站生化段是可行的。 

②处理能力 

首恒新材料废水站包括含锌废水预处理段和生化段，设计处理规模

分为 2m3/h、2×50 m3/h，废水处理能力可依托性见表 5-31。 



第 5 章 环境影响预测与评价 

- 5-40 - 

表 5-31  首恒新材料废水站处理能力可依托性分析表 

项目 处理能力（m3/h） 负荷余量（m3/h） 本项目废水量（m3/h） 可依托性 

含锌废水预处理段 2 0.6 / 无需依托 

废水处理段生化段 100 64.17 0.786 可依托 

由表 5-31 可知，首恒废水站生化段尚有余量，可以容纳本项目废水。 

③首恒新材料废水总排口排放情况 

本项目废水依托首恒废水处理站生化段混合后，首恒废水处理站总

排口排水情况见表 5-32。 

表 5-32  首恒新材料废水站处理能力可依托性分析表 

（涉密，部分删除处理） 

废水名称 

水量 污染因子（mg/L） 

m3/d pH COD BOD NH3-N SS TP TN 
总有 

机碳 
石油类 总锌 

本项目废水产

生情况 
           

首恒新材料现

有生产废水和

生活污水产生

情况 

860 6~9 286 140 7.0 65 / / / 29 0.02 

混合后废水情

况 
           

生化段处理效

率（%） 
/ / 80 85 60 60 20 30 70 80 / 

生化段出水情

况 
           

首恒清净下水

产生情况 
720 6~9 40 10 3 22 / / / / / 

多级过滤进水

混合水质情况 
           

多级过滤处理

效率（%） 
/ 6~9 / 5 / 20 / / / / / 

首恒总排口情

况（多级过滤

出水） 

           

《石油化学工

业污染物排放

标准》
(GB31571-

2015)表 1 直接

排放 

/ 6~9 60 20 8 70 1 40 20 5 2 

襄城县第二污

水处理厂收水

水质 

/ 6~9 150 30 25 300 / / / 5 / 

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 



第 5 章 环境影响预测与评价 

- 5-41 - 

废水名称 

水量 污染因子（mg/L） 

m3/d pH COD BOD NH3-N SS TP TN 
总有 

机碳 
石油类 总锌 

本项目废水污染物排放总量合计 

本次工程废水

排水总量 t/a 
           

由表 5-32 可知，首恒废水总排口的水质均能够满足《石油化学工业

污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1 直接排放和襄城县第二污水处理厂

收水水质要求。 

5.2.2.4 项目废水依托处理可行性小结 

综上所述，从处理水质和处理能力来看，本项目废水依托首恒废水

站生化段可行，废水处理达标后外排至襄城县第二污水处理厂。 
[...]
冷鼓工序 55000 48065 6935  

脱硫剂硫回收工序 60000 48065 11935  

硫铵工序 60000 48065 11935  

洗脱苯工序 60000 48065 11935  

由上表可知，本项目废气量占比很小，首山碳材料焦炉煤气处理各关

键工序均有富余。 

本项目废气，不含硫和苯类物质，不会影响首山碳材料焦炉煤气的脱

气液分离器

横管初冷器

电捕焦油器

鼓风机

脱硫塔

荒煤气

硫氨饱和器

终冷塔

洗苯塔

机械化氨水澄清槽

再生塔 蒸氨塔

酚氰废水处理站

焦炉焦油

焦油渣

硫磺

净煤气

循环氨水

剩余氨水

浓氨水



第 6章 污染防治措施可行性分析 

- 6-10 - 

硫和脱苯效果，进入首山碳材料煤气净化系统后可直接用作燃料使用。 

本项目有机废气依托首山碳材料煤气净化车间脱苯塔处理后，与焦炉

煤气一起外供燃烧使用，燃烧后生成水和二氧化碳，对环境的影响不大，

处理措施可行。 

6.1.2.4 非正常工况及事故状态下废气处理措施 

本项目非正常工况及事故状态下废气送火炬进行焚烧处理。以下对其

设计特点进行介绍，并提出相应的管理要求。  

（1）地面火炬设计特点  

该火炬具有以下设计特点： 

 ① 全天候、全自动控制，设置自动点火和就地手动点火两个独立的

点 火方式，点火器在任何恶劣气候条件下（暴风雨、雪等）都能产生稳定

的 高能量火花引燃可燃气体； 

 ② 火炬设计排放量最大 5000m3/h，在装置各种工况排放时无烟燃烧

能力为 100%，保证火炬界区内设备本身安全的同时不影响上游设备的安

全，火炬不产生回火、脱火、熄火、憋压、喘震、火雨、不完全燃烧等现

象； 

③ 火炬放空采用分级控制，放空气体经排放气总管管线进入界区，管 

线经水封罐后在集气包的平衡作用下分为多级管线排放； 

④ 设置卧式水封罐并配合氮气吹扫不仅可以防止回火，还可以使放

空气体保持正压，增加系统的安全可靠性能；  

⑤ 设置卧式水封罐并配合氮气吹扫不仅可以防止回火，还可以使放

空气体保持正压，增加系统的安全可靠性能。  

（2）地面火炬管理要求  

本项目地面火炬应满足以下管理要求： 

① 在任何时候，挥发性有机物进入火炬都应能点燃并充分燃烧。  



第 6章 污染防治措施可行性分析 

- 6-11 - 

② 应连续监测、记录引燃设施和火炬的工作状态（火炬气流量、火炬 

头温度、火种气流量、火种温度等），并保存记录 1 年以上。  

通过该地面火炬可将本项目非正常工况及事故状态下的废气进行销

毁处理，进一步减少本项目挥发性有机物的排放。 

6.1.2.5 储罐废气减缓措施 

储罐废气主要产生自储罐大小呼吸，其中大呼吸主要是储罐内物料打

入打出引起液面升降产生的呼吸废气，小呼吸主要是储罐内物料因温度变

化热胀冷缩引起液面升降产生的呼吸废气，本项目主要通过以下措施来减

少储罐废气的产生： 

（1）采用固定顶罐及氮气保护 

本项目副产甲醇经装置区甲醇罐中转后经管道泵至东侧紧邻的首山

碳材料，其余产品物料沸点均较高，产品罐和中间储罐均为固定顶罐，对

所有储罐采用氮气保护设施，通过氮气保护可以进一步减小储罐内压力变

化，减少物料的蒸发，进而减少 VOCs 排放。 

（2）减少储罐温差 

本项目储罐外涂层采用强反射材料，同时在罐顶设水喷淋降温，通过

减少日照、气温导致的储罐温度上升，通过降低储罐不同时段的温差减少

储罐小呼吸排放量。 

（3）设置油气回收装置 

本项目在采用固定顶罐、氮气保护设施及通过涂层、喷淋降温措施减

少储罐温差等措施后，可以大大减少储罐呼吸废气的产生，但仍不可避免

的仍会产生部分呼吸废气，对于这部分废气本项目设置了储运系统油气回

收设施，可进一步降低废气的排放。 

6.1.2.6 装车废气减缓措施 

装车废气，主要产生自装车平台的装车过程。在装车过程中，一方面

物料在进入槽车后引起液面扰动，增加了物料的蒸发，另一方面物料进入



第 6章 污染防治措施可行性分析 

- 6-12 - 

槽车将其内的空气挤出，产生了装车废气。本项目主要采取以下措施减少

装车废气中 VOCs 的产生： 

（1）装车选用浸没式上装，减少喷溅产生的油气； 

（2）装车鹤位安装油气收集装置，将装车过程中产生的油气经收集

有机物料后送 RCO 装置焚烧处理； 

（3）装车尽量选择在晨、昏等温度较低的时段，减少物料蒸发； 

（4）装车时油枪尽量接近槽底，在液面在油枪之下时减缓输油速率，

减少喷溅，液面超过油枪后在满足安全要求的情况下尽量增加输油速率，

减少装车时间以减少油气排放。 

在经采取上述措施，再通过加强管理、规范物料装车操作后，可大大

减少装车废气的排放量，评价认为上述措施可行。 

6.1.2.7 活性炭吸附装置 

本项目质检化验废气为低浓度有机废气，低采用活性炭吸附装置吸附

处理。活性炭装置内填充活性炭为吸附剂，活性炭的空隙结构非常发达，

具有非常大的比表面积，可以与有机物充分的接触而达到吸附去除的目的，

有机物去除效率达到 80%以上。目前，活性炭吸附技术是 VOCs 治理的主

流技术之一，技术成熟、适应范围广，在涂装、包装印刷、石油化工、化

学品制造和异味治理等领域都得到了广泛的应用。根据《2020 年挥发性有

机物治理攻坚方案》：采用活性炭吸附技术的，应选择碘值不低于 800 毫克

/克的活性炭，并按设计要求足量添加、及时更换；各地要督促行政区域内

采用一次性活性炭吸附技术的企业按期更换活性炭。评价要求活性炭吸附

装置的活性炭碘值不低于 800 毫克/克，并且建立台账，及时更换吸附饱和

的活性炭，在采取以上措施后，质检化验废气中 NMHC 排放浓度和排放速

率可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 排放限值

要求，实现达标排放，措施可行。 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

- 6-13 - 

6.1.2.8 无组织排放控制措施 

本项目在对储罐产生的呼吸废气、装车废气进行收集后，其无组织散

发的废气已大大减少，本项目无组织废气最大产生源为本项目装置区、中

间罐区、原料和产品罐区阀门、法兰等动静密封点跑冒滴漏所产生的无组

织排放，这也是石油化工项目的最大产生源。 

近年来，泄漏检测与修复（LDAR）措施已在我国大中型石化企业得到

的较好的实际应用，并且已被我国作为石化企业无组织排放的重要控制措

施而大力推广，评价要求本项目按照泄漏检测与修复（LDAR）的相关要

求，建立科学的 LDAR 管理体系并严格执行，对降低本项目无组织排放量

具有重要作用，措施可行。 

6.2 废水污染防治措施分析 

6.2.1 废水收集 

根据工程分析，本项目废水产生情况见表 6-6。 

表 6-6  本项目水污染物产生情况一览表（涉密，部分删除处理） 

废水

类别 
废水名称 

废水产生量 污染因子浓度（mg/L） 
处理措施

及去向 m3/d  m3/a  pH COD BOD 
NH3-

N 
SS TP TN 

总有

机碳 

石油

类 

生产

废水 

塔废水 W1            经管道送首

恒新材料废

水处理站生

化处理段处

理后，经首

恒厂区废水

总排口排入

襄城县第二

污水处理厂 

装置区地面

清洗废水 W2 
0.135 45 6~9 420 180 6 500 0 20 500 100 

质检化验废

水 W3 
0.36 120 6~9 500 65 10 100 0 40 2500 0 

员工

办公 
生活污水 W4 6.14 2043.95 6~9 300 30 20 250 2 35 0 0 

混合后水质            

本项目进入首恒新材料废水处理站生化段的废水量共计 0.786m3/h，

18.865m3/d；废水水质 B/C 大于 0.3，可生化性较好。根据项目各类废水水

量、水质不同，应切实做好雨污分流、清污分流工作，严禁污水流入地表

水，评价要求企业分别设置污水排水管网和雨水排水管网。 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

- 6-14 - 

6.2.2 项目废水进入首恒新材料处理站生化段可行性分析 

6.2.2.1 首恒新材料废水处理站处理规模 

首恒新材料位于本次工程东北侧，本项目北侧厂界与其废水处理站直

线距离约 162m。首恒新材料废水处理站包括含锌废水预处理段和生化处

理段，规模分别为 2m3/h、2×50m3/h，分别用于处理含锌废水，以及预处

理后的含锌废水出水和其他生产废水、生活污水。 

6.2.2.2 首恒新材料废水处理工艺 

首恒新材料废水处理站分为含锌废水预处理段和生化处理段，废水处

理流程见，其工艺流程详见图 7-7。 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

- 6-15 - 

调节池

A/O处理

集水池

污泥浓缩

生化污泥

首恒清净

下水

污泥

达标排放

中和槽

凝聚槽

沉淀槽

pH调节槽

环己醇装置

加氢废水

碱液

重金属捕集剂

PAC

隔油池

浮油

PAM

首恒办公

生活污水

首恒

生产废水

酸碱

沉渣压滤

沉渣

沉渣

含锌废水预处理段

生化处理段

多级过滤

本项目生产废水

和生活污水

 

图 6-4 首恒新材料废水处理站工艺流程图 

（1）含锌废水预处理段  

该废水处理站设置含锌废水预处理段对含锌废水进行处理，采用 “化

学沉淀法”处理含锌的环己醇装置加氢废水。该预处理段通过加碱对含锌废

水进行化学沉淀，同时添加金属捕集剂、絮凝剂，可有效去除废水中的锌

离子，目前运行状况良好。 

（2）生化处理段 

首恒生产废水生化处理段采用“A/O”工艺处理本项目其他生产废水



第 6章 污染防治措施可行性分析 

- 6-16 - 

和生活污水。首恒生产废水主要成分为环己醇和少量苯、环己酮、环己烯、

环己烷等有机物。根据首恒新材料实际运行情况，每年需外购甲醇作为碳

源以提高废水可生化性。 

生化段设有隔油池对生产废水做进一步隔油处理，处理后的含油废水

和含锌废水预处理段出水、办公生活污水一同进入“A/O”生化处理流程，

处理达标后和清净下水达标纳入襄城县第二污水管网，再经管网送襄城县

第二污水处理厂处理后，25%作为中水回用，75%排入污水处理厂旁排水

沟，然后向东南径流 8.5km 进入湛河。 

6.2.2.3 依托可行性分析 

首恒新材料废水处理站目前已稳定运行，出水可以达到《石油化学工

业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1 直接排放要求。本次环评将从水

质和处理能力两个方面进行废水处理依托可行性分析。 

①水质 

本项目生产废水和生活污水分类收集后一并经管网泵至首恒新材料

废水处理站生化段处理，废水量 0.786m3/h，18.865 m3/d。项目废水与首恒

新材料废水混合后情况见表 6-9。 

表 6-7  首恒新材料废水站处理能力可依托性分析表 

（涉密，部分删除处理） 

废水名称 
水量 污染因子（mg/L） 

m3/d pH COD BOD NH3-N SS TP TN 总有机碳 石油类 总锌 

本项目废水

产生情况 
           

首恒新材料

现有生产废

水和生活污

水产生情况 

860 6~9 286 140 7.0 65 / / / 29 0.02 

混合后废水

情况 
           

首恒废水处

理生化段设

计进水水质

要求 

/ 6~9 1000 300 250 200 / / / 50 50 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

- 6-17 - 

满足性 / 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 

从上表可知，本项目废水与首恒废水混合后，混合水质满足废水处理

站生化段进水水质要求；本项目废水含有甲醇和微量酯类、醚类，其中甲

醇作为碳源补充，提高废水可生化性；本项目废水中酯类醚类物质多为环

己烷基，基本不含难降解的苯环，对生化段的影响很小。因此，从水质上

看，本项目废水依托首恒新材料废水处理站生化段是可行的。 

②处理能力 

首恒新材料废水站包括含锌废水预处理段和生化段，设计处理规模分

为 2m3/h、2×50 m3/h，废水处理能力可依托性见表 6-8。 

表 6-8  首恒新材料废水站处理能力可依托性分析表 

项目 处理能力（m3/h） 
负荷余量

（m3/h） 

本项目 

废水量

（m3/h） 

可依托性 

含锌废水预处理段 2 0.6 / 无需依托 

废水处理段生化段 100 64.17 0.786 可依托 

由上表可知，首恒废水站生化段尚有余量，可以容纳本项目废水。 

③首恒新材料废水总排口排放情况 

本项目废水依托首恒废水处理站生化段混合后，首恒废水处理站总排

口排水情况见表 6-9。 

表 6-9  本项目废水与首恒新材料废水混合后情况表  单位 mg/L 

废水名称 

水量 污染因子（mg/L） 

m3/d pH COD BOD NH3-N SS TP TN 
总有 

机碳 
石油类 总锌 

本项目废水产

生情况 
           

首恒新材料现

有生产废水和

生活污水产生

情况 

860 6~9 286 140 7.0 65 / / / 29 0.02 

混合后废水情

况 
           

生化段处理效

率（%） 
/ / 80 85 60 60 20 30 70 80 / 

生化段出水情

况 
           

首恒清净下水 720 6~9 40 10 3 22 / / / / / 



第 6章 污染防治措施可行性分析 

- 6-18 - 

废水名称 

水量 污染因子（mg/L） 

m3/d pH COD BOD NH3-N SS TP TN 
总有 

机碳 
石油类 总锌 

产生情况 

多级过滤进水